
GU/S S118
21/06/2023
370878-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:370878-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Palermo: Veicoli di lotta antincendio
2023/S 118-370878

Bando di gara

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Regione Siciliana — Presidenza — Dipartimento regionale della protezione civile
Indirizzo postale: VIA GAETANO ABELA
Città: PALERMO
Codice NUTS: ITG12 Palermo
Codice postale: 90141
Paese: Italia
Persona di contatto: Antonino Terrana
E-mail: a.terrana@protezionecivilesicilia.it 
Tel.:  +39 0922460026
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/
dipartimento-protezione-civile
Indirizzo del profilo di committente: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-
regione/dipartimento-protezione-civile

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: protezione civile

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PO FESR 2014/2020 –Azione 5.3.3: “Recupero e allestimento degli edifici pubblici e strategici destinati ai centri 
funzionali e operativi”. Fornitura di mezzi ed attrezzature specialistiche di potenzi

II.1.2) Codice CPV principale
34144210 Veicoli di lotta antincendio

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:a.terrana@protezionecivilesicilia.it
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/dipartimento-protezione-civile
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/dipartimento-protezione-civile
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/dipartimento-protezione-civile
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/presidenza-regione/dipartimento-protezione-civile
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp


GU/S S118
21/06/2023
370878-2023-IT

2 / 5

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Fornitura di mezzi per la lotta antincendi, moduli U.S.A.R.ed attrezzature specialistiche di potenziamento della 
colonna mobile regionale con-
nesse alle emergenze sismiche, vulcaniche, idrogeologiche ed antincendio esistenti sule territorio della Regione 
Siciliana.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 6 228 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 3

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 1: Automezzi con modulo AIB per campagna antincendio CIG 9892891FE6
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
34144210 Veicoli di lotta antincendio

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG1 Sicilia
Luogo principale di esecuzione:
Sicilia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura di mezzi per la lotta antincendio

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 728 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 90
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di incrementare la fornitura, previa disponibilità economica, di un 
ulteriore 50% rispetto all'importo contrattuale

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PO.FESR 2014/2020 AZIONE 5.3.3

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S118
21/06/2023
370878-2023-IT

3 / 5

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 2: Moduli U.S.A.R. CIG 9892925BF6
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
34221000 Container mobili speciali

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG1 Sicilia
Luogo principale di esecuzione:
Sicilia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura di moduli U.S.A.R.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 4 800 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 90
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di incrementare la fornitura, previa disponibilità economica, di un 
ulteriore 50% rispetto all'importo contrattuale

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PO.FESR 2014/2020 AZIONE 5.3.3

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Lotto 3: Materiali e attrezzature CIG 98929787B4
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
35110000 Attrezzature antincendio, di salvataggio e di sicurezza

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG1 Sicilia
Luogo principale di esecuzione:
Sicilia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S118
21/06/2023
370878-2023-IT

4 / 5

Fornitura di Lotto 3: Materiali e attrezzature di Protezione Civile

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 700 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 90
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di incrementare la fornitura, previa disponibilità economica, di un 
ulteriore 50% rispetto all'importo contrattuale

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PO.FESR 2014/2020 AZIONE 5.3.3

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 21/07/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 24/07/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
Presso la sede del DRPC di Via Giovanni XXIII n. 188 Agrigento. Gli OOEE potranno partecipare in 
videoconferenza
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S118
21/06/2023
370878-2023-IT

5 / 5

Sono ammessi i Rappresentanti Legali degli OOEE partecipanti o suoi delegati

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR SICILIA - FORO DI PALERMO
Indirizzo postale: VIA BUTERA N.6
Città: PALERMO
Codice postale: 90100
Paese: Italia
Tel.:  +39 0917431111

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
30 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: DIPARTIMENTO REG.LE DELLA PROTEZIONE CIVILE - AREA 5 GARE E 
CONTRATTI
Indirizzo postale: VIA GIOVANNI XXIII N 188
Città: AGRIGENTO
Codice postale: 92100
Paese: Italia
E-mail: a.terrana@protezionecivilesicilia.it 
Tel.:  +39 0922460023

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/06/2023

21/06/2023 S118
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

mailto:a.terrana@protezionecivilesicilia.it

